ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НАТАЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Натальевка

_______2018г.

№ ____

Об утверждении муниципальной программы Натальевскогоо сельского поселения «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»

В соответствии с постановлением Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 01.03.2018 № 19/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Натальевскогоо сельского поселения» и распоряжением Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 26.10.2018 № 124 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Натальевскогоо сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Натальевское сельское поселение», Администрация Натальевскогоо сельского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Натальевскогоо сельского поселения «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении» согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Натальевскогоо сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2019 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Натальевскогоо сельского поселения Неклиновского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Натальевскогоо сельского поселения
А.Г.Чернецкий

Приложение 1

к постановлению Администрации

Натальевского сельского поселения

от __________2018г. №_
Муниципальная программа «Развитие культуры
 в Натальевском сельском поселении »
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»
	Наименование муниципальной программы Натальевского сельского поселения
	Развитие культуры в Натальевском сельском поселении

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Натальевского сельского поселения
	Администрация Натальевского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы Натальевского сельского поселения
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы Натальевского сельского поселения
	Отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы Натальевского сельского поселения
	Развитие культурно-досуговой деятельности

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Натальевского сельского поселения

отсутствуют

	Цели муниципальной программы Натальевского сельского поселения
	- формирование культурного единого пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к  культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры;

- создание условий для сохранения и развития культурного  потенциала поселения.

	Задачи муниципальной программы Натальевского сельского поселения
	улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

- воспроизводство творческого потенциала Натальевского сельского поселения, подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры, выявление и поддержка творческой молодежи, создание условий для доступа населения  Натальевского сельского поселения к российскому и мировому культурным наследиям, современной культуре, информационным ресурсам.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы Натальевского сельского поселения
	- приобщение населения Натальевского сельского поселения через посещения учреждений/мероприятий культуры;

- доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа детей;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы  Натальевского сельского поселения
	срок реализации программы: 2019 – 2030 годы этапы реализации программы не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Натальевского сельского поселения
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет получаемых средств из областного бюджета и бюджета Натальевского сельского поселения в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением Собрания депутатов Натальевского сельского поселения о бюджете Натальевского сельского поселения на очередной финансовый год, а также за счет средств от приносящей доход деятельности. Объем средств финансирования Программы составляет 43885,0 тыс.рублей, в том числе за счет местного бюджета -39396,7 тыс.рублей, за счет областного  бюджета составляет:   4488,3    тыс. рублей, в том числе:

Год       ВСЕГО:      Обл. бюд.          Мест. бюд.

2019 –  4224,0           2117,2             2106,8
2020 –  4471,0           2371,1             2099,9
2021 –  3519,0              0,0                 3519,0
2022 –  3519,0              0,0                 3519,0
2023 –  3519,0              0,0                 3519,0
2024 –  3519,0              0,0                3519,0
2025 –  3519,0              0,0                 3519,0
2026 -   3519,0              0,0                3519,0
2027 –  3519,0              0,0                3519,0
2028 –  3519,0              0,0                3519,0
2029 –  3519,0              0,0                3519,0
2030 –  3519,0              0,0                3519,0
Средства направляются на:

- выполнение муниципального задания –   :   43885,0    тыс. рублей;
Ежегодный объем финансирования мероприятий Программы может уточняться по результатам рассмотрения бюджетных заявок исполнителей Программы.

Объем средств, получаемых от приносящей доход деятельности составляет:  0,00 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 0,00 тыс. руб.  2025 год -     0,00 тыс. руб.
2020 год –  0,00 тыс. руб. 2026 год -     0,00 тыс. руб.
2021 год -  0,00 тыс. руб.   2027 год -     0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тыс. руб.  2028 год  -    0,00 тыс. руб.
2023 год-   0,00 тыс. руб.     2029 год -    0,00 тыс. руб.
2024 год-   0,00 тыс. руб.     2030 год -    0,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Натальевского сельского поселения
	обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения;

ПАСПОРТ

подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности»

муниципальной программы «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»

	Наименование подпрограммы

Ответственный исполнитель

подпрограммы
	«Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»

	МБУК НСП «Натальевский ДК и К» НР РО

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	создание условий для сохранения культурного наследия и развития культурного потенциала Натальевского сельского поселения.

	Задачи подпрограммы

	проведение мероприятий по государственной охране и сохранению объектов культурного наследия;

обеспечение доступа различных групп населения к учреждениям культуры и искусства;

популяризации достижений профессионального и самодеятельного искусства Натальевского сельского поселения, интеграция в российский и мировой культурный процесс;

реализация творческих мероприятий, направленных на выявление и поддержку талантливых детей и молодежи

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	увеличение количества посещений  концертных мероприятий;

увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий;

соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	срок реализации подпрограммы: 2019 – 2030 годы

этапы реализации подпрограммы не предусмотрены

	Ресурсное

обеспечение подпрограммы

	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств областного и местных бюджетов в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования подпрограммы составляет

43885,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 4224,0     тыс. рублей.
2020 год – 4471,0     тыс. рублей;

2021 год – 3519,0     тыс. рублей;

2022 год – 3519,0     тыс. рублей;

2023 год – 3519,0     тыс. рублей;

2024 год – 3519,0     тыс. рублей;

2025 год – 3519,0     тыс. рублей.
2026 год -  3519,0     тыс. рублей.

2027 год – 3519,0     тыс. рублей;

2028 год – 3519,0     тыс. рублей;

2029 год – 3519,0     тыс. рублей.
2030 год -  3519,0     тыс. рублей
Объем средств областного бюджета, необходимый для финансирования подпрограммы, составляет 4488,3 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 2117,2   тыс. рублей.

2020 год – 2371,1  тыс. рублей;

2021 год – 0,0  тыс. рублей;

2022 год – 0,0  тыс. рублей;

2023 год – 0,0  тыс. рублей;

2024 год – 0,0  тыс. рублей;

2025 год – 0,0  тыс. рублей.
2026 год -  0,0  тыс. рублей.

2027 год – 0,0  тыс. рублей;

2028 год – 0,0  тыс. рублей;

2029 год – 0,0  тыс. рублей.
2030 год -  0,0  тыс. рублей
Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования подпрограммы, составляет 39396,7 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 2106,8 тыс. рублей.

2020 год – 2099,9 тыс. рублей;

2021 год – 3519,0 тыс. рублей;

2022 год – 3519,0 тыс. рублей;

2023 год – 3519,0 тыс. рублей;

2024 год – 3519,0 тыс. рублей;

2025 год – 3519,0 тыс. рублей.
2026 год -  3519,0 тыс. рублей.

2027 год – 3519,0 тыс. рублей;

2028 год – 3519,0 тыс. рублей;

2029 год – 3519,0 тыс. рублей.
2030 год -  3519,0 тыс. рублей
Средства из внебюджетных источников составляют – 0,00 тыс. рублей, их них:

Объем средств, получаемых от приносящей доход деятельности составляет:  0,00 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 0,00 тыс. руб.  2025 год -     0,00 тыс. руб.
2020 год –  0,00 тыс. руб. 2026 год -     0,00 тыс. руб.
2021 год -  0,00 тыс. руб.   2027 год -     0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тыс. руб.  2028 год  -    0,00 тыс. руб.
2023 год-   0,00 тыс. руб.     2029 год -    0,00 тыс. руб.
2024 год-   0,00 тыс. руб.     2030 год -    0,00 тыс. руб

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества;

адресная поддержка одаренных учащихся и талантливой молодежи;

создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;

обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;

улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;

эстетическое воспитание подрастающего поколения, воспитание подготовленной и заинтересованной аудитории слушателей и зрителей.

Приоритеты и цели муниципальной программы «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»
           Цель подпрограммы – создание условий для сохранения культурного наследия и развития культурного потенциала Ростовской области.

          Достижение цели подпрограммы потребует решения следующих задач:

обеспечение доступа различных групп населения к учреждениям культуры и искусства;

обеспечение равного доступа населения к информационным ресурсам;

реализация творческих мероприятий, направленных на выявление и поддержку талантливых детей и молодежи.

          Оценка результатов реализации подпрограммы осуществляется в соответствии с показателями, сформированными на основе данных государственного статистического наблюдения.

          Подробные значения целевых показателей подпрограммы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.

          Реализация Подпрограммы к 2030 году позволит модернизировать сеть муниципальных учреждений культуры, создать условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру культурных ценностей, обеспечить реализацию творческого потенциала населения Натальевскогосельского поселения.

         Основными ожидаемыми результатами реализации Подпрограммы являются:

обеспечение доступности лучших образцов классического и современного искусства для жителей Ростовской области;

        обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;

       создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;

улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;

        создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

        повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества;

адресная поддержка одаренных учащихся и талантливой молодежи;

        эстетическое воспитание подрастающего поколения, воспитание подготовленной и заинтересованной аудитории слушателей и зрителей.

        Срок реализации подпрограммы 2019 – 2030 годы.

        Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

         Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.

         Расходы бюджета Натальевского сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.

         Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

 Приложение № 1
к муниципальной программе

 «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы   «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»

подпрограмм муниципальной  программы и их значениях.
	№ п/п
	Показатель

(индикатор) (наименование)
	ед. изм.
	Значения показателей

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	2.1
	количество проводимых культурно-досуговых мероприятий
	единиц
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35

	2.2
	Количество клубных формирований;
	единиц
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26

	2.3
	количество посещений  концертных мероприятий;
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»

Перечень

подпрограмм, основных мероприятий «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый непосредствен-ный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями государствен-ной программы (подпрограм-мы)

	начала реализа-ции
	окончания реализа-ции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2
	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности  »

	1.3. Развитие культурно-досуговой деятельности
	МБУК НСП «Натальевский ДК и К»
НР РО
	2019
	2030
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	ограничение доступа населения к возможностям принимать участие в культурно-досуговой деятельности, сохранять самобытную народную культуры, развивать свои творческие способности
	1.12

1.13

Приложение № 3
 к муниципальной программе

«Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной  программы «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»

	Статус
	Наименование государствен-ной программы, подпрограммы государствен-ной программы,

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации <1>
	Расходы <2> (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Подпрограмма
	«Развитие  культурно-досуговой деятельности»
	Исполнитель подпрограммы

МБУК НСП «Натальевский ДК и К»НР РО
	951
	х
	х
	х
	2106,8
	2099,9
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0

	Основное мероприятие

	Развитие культурно-досуговой деятельности.

	951
	X
	X
	X
	2106,8
	2099,9
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0

Приложение № 4
к муниципальной программе
«Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»
Расходы на реализацию муниципальной программе   «Развитие культуры  в Натальевском сельском поселении»
	Статус
	Наименование государственной программы,

подпрограммы государственной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3

	4
	5

	6

	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	 «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»
	всего
	4224,0
	4471,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0

	областной бюджет
	2117,2
	2371,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2106,8
	2099,9
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0

	Подпрограмма 1

	«Развитие культурно-досуговой деятельности»
Из них:
	всего
	4224,0
	4471,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0

	областной бюджет
	2117,2
	2371,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2106,8
	2099,9
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0
	3519,0

	Расходы на повышение заработной платы
	всего
	2209,8
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1

	областной бюджет
	2117,2
	2371,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	92,6
	104,0
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1
	2475,1

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Натальевскогоо сельского поселения

от _____2018 № ___

ПЕРЕЧЕНЬ

постановлений Администрации Натальевскогоо сельского поселения,

признанных утратившими силу
1. Постановление Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 30.09.2013 № 43 «Об утверждении муниципальной программы Натальевскогоо сельского поселения «Развитие культуры в Натальевском сельском поселении»».

2. Постановление Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 25.12.2014 № 47 «О внесении изменений в постановление от 30.09.2013 № 43».
3. Постановление Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 13.08.2015 №48 «О внесении изменений в постановление от 30.09.2013 № 43».

4. Постановление Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 29.12.2015 № 82 «О внесении изменений в постановление от 30.09.2013 № 43».

5. Постановление Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 15.11.2016 № 53 «О внесении изменений в постановление от 30.09.2013 № 43».

6. Постановление Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 09.01.2017 № 7 «О внесении изменений в постановление от 30.09.2013 № 43».

7. Постановление Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 24.03.2017 № 28 «О внесении изменений в постановление от 30.09.2013 № 43».

8. Постановление Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 30.10.2017 №84 «О внесении изменений в постановление от 30.09.2013 № 43».

9. Постановление Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 29.12.2017 №97 «О внесении изменений в постановление от 30.09.2013 № 43».

10. Постановление Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 10.08.2018 №48 «О внесении изменений в постановление от 30.09.2013 № 43».
11. Постановление Администрации Натальевскогоо сельского поселения от 29.08.2018 №53/3 «О внесении изменений в постановление от 30.09.2013 № 43».

PAGE
12